
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-104

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Agosto il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  lavori di sistemazione idraulica del Torrente Chiaravagna in corrispondenza 
del Ponte Obliquo.
Provvedimento di deposito integrativo della indennità di espropriazione determinata ai 
sensi dell’art. 21 d.P.R. 327/2001 – Ditte nn. 1 -2 - 3 del piano particellare di esproprio.
MOGE 012373; CUP B39H12000640001

Adottata il 23/08/2023
Esecutiva dal 31/08/2023

23/08/2023 GRASSANO GIORGIO
29/08/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-104

Oggetto: lavori di  sistemazione idraulica del Torrente Chiaravagna in corrispondenza del 

Ponte Obliquo.

Provvedimento di deposito integrativo della indennità di espropriazione determinata ai sensi 

dell’art. 21 d.P.R. 327/2001 – Ditte n. 1, 2 e 3 del piano particellare di esproprio.

MOGE 012373; CUP B39H12000650001

IL DIRETTORE 

Richiamati: 

-la determinazione dirigenziale n. 187.0.0.-30 del 07/03/2019 con la quale si è provveduto a deter-

minare in via provvisoria la indennità di espropriazione da corrispondere ai proprietari dei beni im-

mobili interessati dal procedimento espropriativo per la realizzazione dei lavori in oggetto ai sensi 

dell’art. 22 del d.P.R. 327/01; 

-la determinazione dirigenziale n. 191.1.0.–51 del 27/05/2021 con la quale si è provveduto a ordina-

re il deposito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato 

- Ufficio di Genova - della indennità provvisoria di espropriazione, a seguito della mancata condivi-

sione delle stesse da parte delle ditte coinvolte; 

-l’elenco redatto ai sensi dell’art. 21 del d.P.R. 327/2001 contenente l’indicazione dei proprietari 

che non hanno concordato la determinazione della indennità di espropriazione;

-la richiesta alla competente Commissione Provinciale Espropri, della determinazione di indennità 

di espropriazione non accettata, riguardante i beni immobili di proprietà delle ditte interessate dalla 

realizzazione dei lavori di cui all’oggetto, a seguito della mancata comunicazione della volontà di 

avvalersi del procedimento di cui all’art. 21 comma 3 e segg. del d.P.R. 327/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-la relazione della Commissione Provinciale Espropri di cui è stato effettuato il deposito presso la 

scrivente Struttura in data 27/01/2023 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 co. 16 ed art. 27 d.P.R. 

327/2001; di detto deposito è stata data notizia ai soggetti interessati nelle forme e nei termini di cui 

al citato art. 21.

Dato atto che:

-da parte delle ditte interessate non è stata manifestata l’accettazione espressa entro il termine di cui 

all’art. 21 del d.P.R. 327/2001 e che pertanto ai sensi del medesimo, l’autorità espropriante è tenuta 

ad ordinare il deposito presso il Ministero dell’economia e delle Finanze, Ragioneria Territoriale 

dello Stato, Ufficio di Genova del maggior importo della indennità;

-dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Roberto Valcalda responsabile 

del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 

carico di altri soggetti.

Visti:

-gli artt. 21, 22, 26 e 27 del d.P.R. 327/2001;

-gli artt. 107, 153 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

-gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;  

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti dei 

dirigenti; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

-il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Con-

siglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-

larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-

rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000. 

DETERMINA

1. di ordinare, per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi dell’art. 21 ed art. 27 del d.P.R. 

327/2001, il deposito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale 

dello Stato - Ufficio di Genova (c. benf. 54044) dell’indennità di espropriazione, ad integrazione 

della indennità già depositata, a favore delle ditte n. 1, 2 e 3 piano particellare di esproprio, pari 

complessivamente ad € 4.181,12, come di seguito meglio specificato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.di provvedere alla pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica o Bollettino Ufficiale della Regione Liguria il quale diverrà esecutivo nel termine 

di trenta giorni dal compimento delle predette formalità se non è proposta dai terzi la opposizione 

per l’ammontare della indennità, a norma dell’art. 26 del d.P.R. 327/2001; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PARC N. DITTA DATI CATASTALI RISORSE DA DEPOSITA-
RE

1
CREDIT Soc. Semplice
Via B. Bosco 31/3 Sc. B 
16121 – GENOVA
C.F.: 95089970107

IL SOLE Soc. Semplice 
Via B. Bosco 31/3 Sc. B 
16121 – GENOVA
C.F.: 97320840156

MILANO Soc. Semplice
Via B. Bosco 31/3 Sc. B 
16121 – GENOVA
C.F.: 97320830157

C.T. Genova – Sez. 3 – 
Fg. 56 – Mapp. 1364 

Esproprio              € 30,00

Occupaz. Temp.    € 66,12

2 CREDIT Soc. Semplice
Via B. Bosco 31/3 Sc. B 
16121 – GENOVA
C.F.: 95089970107

IL SOLE Soc. Semplic
Via B. Bosco 31/3 Sc. B 
16121 – GENOVA
C.F.: 97320840156

MILANO Soc. Semplice
Via B. Bosco 31/3 Sc. B 
16121 – GENOVA
C.F.: 97320830157

C.T. Genova - Sez. 3 – 
Fg. 56 – Mapp. 402 – 

C.F. Genova – Sez. SEP 
– Fg. 56 – Mapp. 402 – 
Sub. 2

Servitù                € 535,00

3
CREDIT Soc. Semplice
Via B. Bosco 31/3 Sc. B 
16121 – GENOVA
C.F.: 95089970107

IL SOLE Soc. Semplice 
Via B. Bosco 31/3 Sc. B 
16121 – GENOVA
C.F.: 97320840156

MILANO Soc. Semplice
Via B. Bosco 31/3 Sc. B 
16121 – GENOVA
C.F.: 97320830157

C. T. Genova - Sez. 3 - 
Fg. 56 - Mapp. 402 –

C.F. Genova – Sez. SEP 
– Fg. 56 – Mapp. 402 – 
Sub. 3

Servitù             € 3.550,00

TOTALE    € 4.181,12



3.di impegnare la suddetta al Cap. 79900 – cdc 165.8.80 – pdc 2.2.1.9.999 - crono 2023/59 del bi-

lancio 2023, come di seguito meglio specificato:

Ponte Obliquo – CUP B39H12000640001 – MOGE 12373 - € 4.181,12

ed emettendo un nuovo impegno  IMP. 2023/13029

4.di dare atto che la somma di € 4.181,12 è finanziata con entrate proprie dell’ente con quota delle 

entrate accertate e riscosse al cap. 71000 c.d.c. 70.8.20 – P.d.c.  4.4.1.3.999  del Bilancio 2023 (Acc. 

2023/821);

5.di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-

tabile ai sensi dell’art. 147 bis, co.1 del D. lgs. 267/2000;

6.di dare atto che in ossequio al principio di trasparenza occorre pubblicare sul sito web del Comune 

di Genova “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 162 del D. Lgs. n. 33/2013 2013 e del-

l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

7.di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/90 e art 42 del D. lgs. 50/2016. 

              Il Direttore
(Dott. Giorgio Grassano)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-104
AD OGGETTO 
lavori di sistemazione idraulica del Torrente Chiaravagna in corrispondenza del Ponte Obliquo.
Provvedimento  di  deposito  integrativo  della  indennità  di  espropriazione  determinata  ai  sensi 
dell’art. 21 d.P.R. 327/2001 – Ditte nn. 1 -2 - 3 del piano particellare di esproprio.
MOGE 012373; CUP B39H12000640001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Entrate proprie dell’ente con quota delle entrate accertate e riscosse del Bilancio 2023 
(Acc. 2023/821);

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate 

Struttura Procedure Espropriative ed Acquisizioni 
 

              Comune di Genova |Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate| 

Struttura Procedure Espropriative e Acquisizioni| 

16149 Genova - Via Di Francia, 1 - Tel. 010 5573580| 
e-mail: espropri@comune.genova.it 

e-mail pec: espropricomunegenova.comge@postecert.it 

 

 

Oggetto: Lavori di sistemazione idraulica del Torrente Chiaravagna in corrispondenza del   

Ponte Obliquo. 
Elenco dei proprietari che non hanno concordato l'indennità di esproprio e asservimento ai 

sensi dell’art. 21.12 d.P.R. 327/2001.  

 

IL RESPONSABILE  

DELLA STRUTTURA PROCEDURE ESPROPRIATIVE ED ACQUISIZIONI 

 

Richiamata la relazione della Commissione Provinciale Espropri n. 38712 del 27.01.2023 con il 

quale si è provveduto a determinare l’indennità definitiva di espropriazione e asservimento spettante 

ai proprietari dei beni immobili interessati dai lavori in oggetto;   

 

Dato atto che: 

⎯ detto provvedimento è stato notificato ai proprietari interessati ai sensi dell’art. 21.10 d.P.R. 

327/2001; 

⎯ decorsi inutilmente trenta giorni da tale notificazione, è da intendersi non concordata la 

determinazione dell’indennità definitiva di espropriazione. 

 

Visto l’art. 21 del d.P.R. 327/2001;  

 

Si compila il seguente elenco dei proprietari non concordatari:  

 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 22/08/2023.0001916.I



 
Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate 

Struttura Procedure Espropriative ed Acquisizioni 
 

              Comune di Genova |Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate| 

Struttura Procedure Espropriative e Acquisizioni| 

16149 Genova - Via Di Francia, 1 - Tel. 010 5573580| 
e-mail: espropri@comune.genova.it 

e-mail pec: espropricomunegenova.comge@postecert.it 

 

                                                                  Il Responsabile 

della Struttura Procedure Espropriative ed Acquisizioni 

 

 

 

PARC N. DITTA  DATI CATASTALI RISORSE DA DEPOSITARE 

    

 

1 

 

CREDIT Soc. Semplice 

Via B. Bosco 31/3 Sc. B                           

16121 – GENOVA 

C.F.: 95089970107 

 

IL SOLE Soc. Semplice   

Via B. Bosco 31/3 Sc. B                           

16121 – GENOVA 

C.F.: 97320840156 

 

MILANO Soc. Semplice 

Via B. Bosco 31/3 Sc. B                           

16121 – GENOVA 

C.F.: 97320830157 

 

 

C.T. Genova – Sez. 3 – Fg. 56 

– Mapp. 1364  

 

 

Esproprio                       € 30,00 

 

Occupaz. Temp.             € 66,12 

 

 

2 

CREDIT Soc. Semplice 

Via B. Bosco 31/3 Sc. B                           

16121 – GENOVA 

C.F.: 95089970107 

 

IL SOLE Soc. Semplic  

Via B. Bosco 31/3 Sc. B                           

16121 – GENOVA 

C.F.: 97320840156 

 

MILANO Soc. Semplice 

Via B. Bosco 31/3 Sc. B                           

16121 – GENOVA 

C.F.: 97320830157 

 

C.T. Genova - Sez. 3 – Fg. 56 

– Mapp. 402 –  

 

C.F. Genova – Sez. SEP – Fg. 

56 – Mapp. 402 – Sub. 2 

 

 

Servitù                          € 535,00 

 

3 

 

CREDIT Soc. Semplice 

Via B. Bosco 31/3 Sc. B                           

16121 – GENOVA 

C.F.: 95089970107 

 

IL SOLE Soc. Semplice   

Via B. Bosco 31/3 Sc. B                           

16121 – GENOVA 

C.F.: 97320840156 

 

MILANO Soc. Semplice 

Via B. Bosco 31/3 Sc. B                           

16121 – GENOVA 

C.F.: 97320830157 

 

C. T. Genova – Sez. 3 – Fg. 

56 – Mapp. 402 – 

 

C.F. Genova – Sez. SEP – Fg. 

56 – Mapp. 402 – Sub. 3 

 

 

 

Servitù                       € 3.550,00 

  

 TOTALE    € 4.181,12 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 22/08/2023.0001916.I


